紫光股份编制了后附的紫光股份有限公司关于 2010 年年度财务报告会计差错更正

事项的说明（以下简称“更正事项说明”）。如实编制和对外披露会计差错更正事项

说明，并确保其真实性、合法性及完整性是紫光股份的责任。我们对更正事项说明

所载资料与我们审计紫光股份 2010 年度财务报表所复核的会计资料和财务报表的

相关内容进行了审核。紫光股份更正事项说明符合企业会计准则和相关补充规定的

要求。

本说明仅供紫光股份提交中国证监会和深圳证券交易所审查使用，除此之外不

得用作其他用途。

附件：

紫光股份有限公司关于 2010 年年度财务报告会计差错更正事项的说明

中兴华富华会计师事务所有限责任公司

   二○一一年十二月九日

紫光股份有限公司

关于 2010 年年度财务报告会计差错更正事项的说明

根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》和《公开

发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》等相关规

定的要求，紫光股份有限公司（以下简称“公司”）对 2010 年年度财务报告会计差

错更正事项说明如下：

一、会计差错事项的说明
公司控股子公司紫光通讯科技有限公司（以下简称“紫光通讯”）原持有北京

紫光兴业科技有限公司（以下简称“紫光兴业”）60%的股权。2010 年 4 月 26 日，

紫光通讯与北京清华同仁科技有限责任公司签订了《股权转让协议》，紫光通讯将

所持有的紫光兴业的 60%股权转让给北京清华同仁科技有限责任公司，自 2010 年 5
月 1 日起，紫光通讯不再承担紫光兴业相关股东义务和享受相关股东权利。所以，

紫光通讯自 2010 年 5 月 1 日起失去了紫光兴业的管理权、控制权和收益权，公司自

2010 年 5 月起不应再将其纳入到合并报表范围。公司董事会决定将紫光兴业报表合

并截止日调整为 2010 年 4 月 30 日，作为会计差错更正追溯调整公司 2010 年半年度

财务报告、2010 年第三季度财务报告及 2010 年年度财务报告。
此项调整事项对 2010 年年度财务报告的主要影响为：对公司 2010 年末总资产、

总负债、所有者权益、归属于母公司所有者的净利润无任何影响，调减 2010 年度营

业收入 120,286,309.13 元，调增 2010 年度经营活动产生的现金流量净额 122,167.57
元。

二、会计差错更正事项对公司 2010 年度财务状况和经营成果的影响
   单位：人民币元

项目 调整前 调整数 调整后

营业总收入 4,476,007,164.07 -120,286,309.13 4,355,720,854.94

其中：营业收入 4,476,007,164.07 -120,286,309.13 4,355,720,854.94

营业总成本 4,485,929,613.60 -121,648,753.46 4,364,280,860.14

其中：营业成本 4,308,321,726.84 -116,160,119.09 4,192,161,607.75

营业税金及附加 11,246,318.74 -44,804.06 11,201,514.68

销售费用 58,480,683.43 -415,001.40 58,065,682.03

管理费用 45,957,231.35 -151,955.05 45,805,276.30

财务费用 32,338,177.28 -3,635,157.87 28,703,019.41

资产减值损失 29,585,475.96 -1,241,715.99 28,343,759.97

投资收益 50,089,229.19 -818,914.04 49,270,315.15

营业利润 40,166,779.66 543,530.29 40,710,309.95

利润总额 44,362,521.77 543,530.29 44,906,052.06

所得税费用 9,248,432.05 -2,412.41 9,246,019.64

净利润 35,114,089.72 545,942.70 35,660,032.42

少数股东损益 1,892,529.03 545,942.70 2,438,471.73

综合收益总额 14,153,352.23 545,942.70 14,699,294.93

归属于少数股东的综合收益总额 1,892,529.03 545,942.70 2,438,471.73

销售商品、提供劳务收到的现金 5,056,852,530.52 -153,508,019.94 4,903,344,510.58

收到的其他与经营活动有关的现金 81,613,978.92 -553,206.67 81,060,772.25

经营活动现金流入小计 5,138,959,923.15 -154,061,226.61 4,984,898,696.54

购买商品、接受劳务支付的现金 4,792,675,642.04 -153,080,290.55 4,639,595,351.49

支付给职工以及为职工支付的现金 47,603,312.64 -186,025.16 47,417,287.48

支付的各项税费 60,677,106.38 -556,814.17 60,120,292.21

支付的其他与经营活动有关的现金 80,909,740.82 -360,264.30 80,549,476.52

经营活动现金流出小计 4,981,865,801.88 -154,183,394.18 4,827,682,407.70

经营活动产生的现金流量净额 157,094,121.27 122,167.57 157,216,288.84

处置子公司及其他营业单位收到的现金

净额
10,122,166.30 -128,437.57 9,993,728.73

投资活动现金流入小计 51,107,711.62 -128,437.57 50,979,274.05

购建固定资产、无形资产和其他长期资产

支付的现金
52,946,705.34 -6,270.00 52,940,435.34

投资活动现金流出小计 106,360,353.80 -6,270.00 106,354,083.80

投资活动产生的现金流量净额 -55,252,642.18 -122,167.57 -55,374,809.75

   紫光股份有限公司
   2011 年 12 月 9 日